
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

사회복지과 194,886,638 193,421,352 1,465,286

국 116,192,375 115,845,981 346,394

지 3,577,867 3,577,114 753

기 351,071 351,071 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 13,555,546 13,680,396 △124,850

시 60,209,779 59,966,790 242,989

장애인복지증진 30,248,068 28,365,644 1,882,424

국 13,945,587 13,621,434 324,153

특 1,000,000 0 1,000,000

도 3,823,104 3,579,486 243,618

시 11,479,377 11,164,724 314,653

장애인생활안정지원 9,545,889 9,356,069 189,820

국 6,290,273 6,151,075 139,198

도 964,085 948,899 15,186

시 2,291,531 2,256,095 35,436

장애인연금지원 (보조) 5,911,076 5,738,909 172,167

국 4,137,753 4,017,236 120,517

도 531,997 516,502 15,495

시 1,241,326 1,205,171 36,155

301 일반보전금 5,911,076 5,738,909 172,167

국 4,137,753 4,017,236 120,517

도 531,997 516,502 15,495

시 1,241,326 1,205,171 36,155

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,911,076 5,738,909 172,167

□ 장애인연금지원
5,911,076 5,738,909 172,167

국 4,137,753 4,017,236 120,517

도 531,997 516,502 15,495

시 1,241,326 1,205,171 36,155

장애수당지원(기초) (보조) 969,358 986,177 △16,819

국 678,551 690,324 △11,773

도 87,242 88,756 △1,514

시 203,565 207,097 △3,532

301 일반보전금 969,358 986,177 △16,819

국 678,551 690,324 △11,773

도 87,242 88,756 △1,514

시 203,565 207,097 △3,532

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 969,358 986,177 △16,819

□ 장애수당지원(기초)
969,358 986,177 △16,819

국 678,551 690,324 △11,773

도 87,242 88,756 △1,514

시 203,565 207,097 △3,532

경정 5,911,076,000원

경정 969,358,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

장애수당지원(차상위) (보조) 426,342 455,100 △28,758

국 298,440 318,570 △20,130

도 38,370 40,959 △2,589

시 89,532 95,571 △6,039

301 일반보전금 426,342 455,100 △28,758

국 298,440 318,570 △20,130

도 38,370 40,959 △2,589

시 89,532 95,571 △6,039

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 426,342 455,100 △28,758

□ 장애수당지원(차상위)
426,342 455,100 △28,758

국 298,440 318,570 △20,130

도 38,370 40,959 △2,589

시 89,532 95,571 △6,039

장애인의료비지원 (보조) 267,963 204,733 63,230

국 214,370 163,786 50,584

도 16,078 12,284 3,794

시 37,515 28,663 8,852

308 자치단체등이전 267,963 204,733 63,230

국 214,370 163,786 50,584

도 16,078 12,284 3,794

시 37,515 28,663 8,852

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 267,963 204,733 63,230

□ 장애인의료비지원
267,963 204,733 63,230

국 214,370 163,786 50,584

도 16,078 12,284 3,794

시 37,515 28,663 8,852

장애인시설운영지원 7,205,487 7,186,028 19,459

국 1,927,539 1,927,539 0

도 826,281 823,556 2,725

시 4,451,667 4,434,933 16,734

장애인직업재활시설운영 (보조) 523,697 504,238 19,459

도 73,318 70,593 2,725

시 450,379 433,645 16,734

307 민간이전 523,697 504,238 19,459

도 73,318 70,593 2,725

시 450,379 433,645 16,734

10 사회복지시설법정운영비보조 523,697 504,238 19,459

□ 장애인직업재활시설운영
523,697 504,238 19,459

도 73,318 70,593 2,725

시 450,379 433,645 16,734

장애인단체및재활지원 3,585,522 2,185,522 1,400,000

경정 426,342,000원

경정 267,963,000원

경정 523,697,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인단체및재활지원 (단위:천원)

특 1,000,000 0 1,000,000

도 970,000 770,000 200,000

시 1,615,522 1,415,522 200,000

장애인회관 건립(보조) 2,540,000 1,540,000 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 770,000 770,000 0

시 770,000 770,000 0

401 시설비및부대비 2,540,000 1,540,000 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 770,000 770,000 0

시 770,000 770,000 0

01 시설비 2,540,000 1,540,000 1,000,000

□ 장애인회관 건립
2,540,000 1,540,000 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 770,000 770,000 0

시 770,000 770,000 0

장애인전용 파크골프장 조성(보조) 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

□ 장애인전용 파크골프장 조성
400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

장애인복지지원확대 9,816,322 9,543,177 273,145

국 5,727,775 5,542,820 184,955

도 1,062,738 1,037,031 25,707

시 3,025,809 2,963,326 62,483

최중증발달장애인주간개별1:1지원 (보조) 233,805 228,822 4,983

국 116,903 114,411 2,492

도 35,070 34,323 747

시 81,832 80,088 1,744

307 민간이전 233,805 228,822 4,983

국 116,903 114,411 2,492

도 35,070 34,323 747

시 81,832 80,088 1,744

11 사회복지사업보조 233,805 228,822 4,983

□ 최중증발달장애인주간개별1:1지원
233,805 228,822 4,983

국 116,903 114,411 2,492

경정 2,540,000,000원

400,000,000원*1식

경정 233,805,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

도 35,070 34,323 747

시 81,832 80,088 1,744

최중증발달장애인주간그룹1:1바우처지원 (보조) 260,662 0 260,662

국 182,463 0 182,463

도 23,460 0 23,460

시 54,739 0 54,739

307 민간이전 260,662 0 260,662

국 182,463 0 182,463

도 23,460 0 23,460

시 54,739 0 54,739

11 사회복지사업보조 260,662 0 260,662

□ 최중증발달장애인주간그룹1:1바우처지원
260,662 0 260,662

국 182,463 0 182,463

도 23,460 0 23,460

시 54,739 0 54,739

뇌병변장애인가족지원사업 (보조) 65,000 57,500 7,500

도 13,000 11,500 1,500

시 52,000 46,000 6,000

307 민간이전 65,000 57,500 7,500

도 13,000 11,500 1,500

시 52,000 46,000 6,000

11 사회복지사업보조 65,000 57,500 7,500

□ 뇌병변장애인가족지원사업
65,000 57,500 7,500

도 13,000 11,500 1,500

시 52,000 46,000 6,000

재가노인복지사업 134,300,499 134,100,811 199,688

국 102,246,788 102,224,547 22,241

지 3,559,267 3,558,514 753

기 351,071 351,071 0

도 5,629,366 5,626,548 2,818

시 22,514,007 22,340,131 173,876

경로당 운영 및 관리 5,160,779 5,086,296 74,483

국 656,643 634,402 22,241

기 351,071 351,071 0

도 546,592 539,919 6,673

시 3,606,473 3,560,904 45,569

경로당 냉난방비 및 양곡 지원 (보조) 1,313,286 1,268,803 44,483

국 656,643 634,402 22,241

도 196,993 190,320 6,673

시 459,650 444,081 15,569

301 일반보전금 1,313,286 1,268,803 44,483

260,662,000원*1식

경정 65,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재가노인복지사업
단위: 경로당 운영 및 관리 (단위:천원)

국 656,643 634,402 22,241

도 196,993 190,320 6,673

시 459,650 444,081 15,569

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,313,286 1,268,803 44,483

□ 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
1,313,286 1,268,803 44,483

국 656,643 634,402 22,241

도 196,993 190,320 6,673

시 459,650 444,081 15,569

경로당 활성화 물품 지원 138,440 108,440 30,000

307 민간이전 138,440 108,440 30,000

11 사회복지사업보조 138,440 108,440 30,000

□ 경로당 활성화 물품지원
65,000 35,000 30,000

노인여가활동 지원 533,746 369,246 164,500

도 7,560 7,560 0

시 526,186 361,686 164,500

노인여가활동 지원 329,546 324,046 5,500

307 민간이전 304,926 299,426 5,500

03 민간단체법정운영비보조 192,500 187,000 5,500

□ 경로당 순회프로그램 관리자 운영 지원
85,500 80,000 5,500

지역봉사지도원 활동비 지원 159,000 0 159,000

301 일반보전금 159,000 0 159,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 159,000 0 159,000

□ 지역봉사지도원 활동비 지원
159,000 0 159,000

저소득 재가노인 생활안정 6,989,968 7,029,263 △39,295

지 3,559,267 3,558,514 753

도 619,133 622,988 △3,855

시 2,811,568 2,847,761 △36,193

경로식당 무료급식사업 (보조) 932,640 973,440 △40,800

도 93,264 97,344 △4,080

시 839,376 876,096 △36,720

307 민간이전 932,640 973,440 △40,800

도 93,264 97,344 △4,080

시 839,376 876,096 △36,720

11 사회복지사업보조 932,640 973,440 △40,800

□ 경로식당 무료급식
932,640 973,440 △40,800

도 93,264 97,344 △4,080

시 839,376 876,096 △36,720

독거노인 중증장애인 응급안전안심서비스 운영지원(인
건비)(보조)

89,736 89,737 △1

경정 1,313,286,000원

경정 65,000,000원

경정 85,500,000원

50,000원*6개월*530개소

경정 932,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재가노인복지사업
단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

지 44,868 44,868 0

도 13,460 13,461 △1

시 31,408 31,408 0

307 민간이전 89,736 89,737 △1

지 44,868 44,868 0

도 13,460 13,461 △1

시 31,408 31,408 0

05 민간위탁금 89,736 89,737 △1

□ 독거노인중증장애인 응급안전안심서비스
운영지원(인건비) 89,736 89,737 △1

지 44,868 44,868 0

도 13,460 13,461 △1

시 31,408 31,408 0

독거노인 중증장애인 응급안전안심서비스 운영지원(장
비 통신비 및 유지보수 비용)(보조)

131,418 129,912 1,506

지 65,709 64,956 753

도 19,713 19,487 226

시 45,996 45,469 527

307 민간이전 131,418 129,912 1,506

지 65,709 64,956 753

도 19,713 19,487 226

시 45,996 45,469 527

05 민간위탁금 131,418 129,912 1,506

□ 독거노인중증장애인 응급안전안심서비스
운영지원(장비유지보수)

131,418 129,912 1,506

지 65,709 64,956 753

도 19,713 19,487 226

시 45,996 45,469 527

노인의료복지시설 운영지원 11,905,386 13,326,341 △1,420,955

지 18,600 18,600 0

도 3,553,076 3,979,362 △426,286

시 8,333,710 9,328,379 △994,669

노인의료복지시설 운영지원 11,905,386 13,326,341 △1,420,955

지 18,600 18,600 0

도 3,553,076 3,979,362 △426,286

시 8,333,710 9,328,379 △994,669

장기요양기관 급여비용지원 (보조) 11,046,866 12,467,821 △1,420,955

도 3,314,060 3,740,346 △426,286

시 7,732,806 8,727,475 △994,669

301 일반보전금 11,046,866 12,467,821 △1,420,955

도 3,314,060 3,740,346 △426,286

시 7,732,806 8,727,475 △994,669

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 11,046,866 12,467,821 △1,420,955

경정 89,736,000원

경정 131,418,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 노인의료복지시설 운영지원
단위: 노인의료복지시설 운영지원 (단위:천원)

□ 장기요양기관 급여비용 지원
11,046,866 12,467,821 △1,420,955

도 3,314,060 3,740,346 △426,286

시 7,732,806 8,727,475 △994,669

노인복지시설의 효율적 관리 2,510,000 1,810,000 700,000

도 550,000 495,000 55,000

시 1,960,000 1,315,000 645,000

노인복지시설 확충 및 정비 2,510,000 1,810,000 700,000

도 550,000 495,000 55,000

시 1,960,000 1,315,000 645,000

경로당 및 마을회관 신축·보수 1,410,000 820,000 590,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

□ 경로당 및 마을회관 긴급보수
30,000 20,000 10,000

402 민간자본이전 1,380,000 800,000 580,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,380,000 800,000 580,000

□ 경로당 및 마을회관 신축사업 480,000 300,000 180,000

○ 성내경로당 신축 180,000 0 180,000

□ 경로당 및 마을회관 보수사업
700,000 500,000 200,000

□ 경로당 및 마을회관 증축·보수사업 200,000 0 200,000

○ 남면 옥산1리마을회관 증축
100,000 0 100,000

○ 구성면 상좌원리마을회관 보수
50,000 0 50,000

○ 부항면 조산동경로당 보수
50,000 0 50,000

경로당 및 마을회관 신축·보수(보조) 1,100,000 990,000 110,000

도 550,000 495,000 55,000

시 550,000 495,000 55,000

402 민간자본이전 1,100,000 990,000 110,000

도 550,000 495,000 55,000

시 550,000 495,000 55,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,100,000 990,000 110,000

□ 경로당 보수사업 130,000 20,000 110,000

○ 개령면 황계1리경로당 보수
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

○ 대곡동 본리(내촌)경로당 보수
50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

재무활동(사회복지과) 154,129 50,000 104,129

경정 11,046,866,000원

경정 30,000,000원

180,000,000원*1식

경정 700,000,000원

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

60,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 104,129 0 104,129

보전지출 104,129 0 104,129

802 반환금기타 104,129 0 104,129

01 국고보조금반환금 28,946 0 28,946

□ 2022년 장애인 거주시설 기능보강사업 집행
잔액 23,457 0 23,457

□ 2020년 생활문화센터 조성사업 집행잔액
5,164 0 5,164

□ 2020년 생활문화센터 조성사업 이자
325 0 325

02 시ㆍ도비보조금반환금 75,183 0 75,183

□ 2022년 장애인 거주시설 기능보강사업 집행
잔액 7,038 0 7,038

□ 2020년 장애아동 가족지원(언어발달) 집행
잔액 206 0 206

□ 2023년 어르신보건사업(도비보조) 집행잔액
64,278 0 64,278

□ 2023년 어르신보건사업(도비보조) 이자
11 0 11

□ 2023년 노인회 시군지회 활성화지원사업
집행잔액 790 0 790

□ 2023년 노인회 시군지회 활성화지원사업
이자 2 0 2

□ 2023년 경로당 지도자교육 지원사업 집행
잔액 663 0 663

□ 2023년 경로당안전건강증진사업 집행잔액
544 0 544

□ 2020년 생활문화센터 조성사업 집행잔액
1,553 0 1,553

□ 2020년 생활문화센터 조성사업 이자
98 0 98

23,456,330원

5,163,110원

324,390원

7,037,200원

205,110원

64,277,850원

10,830원

789,310원

1,630원

662,400원

543,590원

1,552,030원

97,710원


